
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 819, DE 2 DE AGOSTO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010 , e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da 

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes 

aos cursos superiores ministrados pela (2935) Faculdade de Talentos Humanos - FACTHUS, com sede no Município de Uberaba/MG, mantida 

pelo (1904) Instituto Educacional Guilherme Dorca S/S LTDA, conforme planilha anexa. 

 

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análi se e 

expedição do próximo ato regulatório dos cursos. 

 

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo ato regulatório do curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO I 

Nº de Ordem Processo e- Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta 
 

MEC 
    

01 201504419 (73352) Curso de graduação em Bio- Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº (659353) Rua Manoel Gonçalves de Re- (1073246) Avenida Tonico dos Santos, nº 333, 
  

medicina, Bacharelado. 45, de 14 de fevereiro de 2013, D.O.U. de 15 de zende, nº 230, Vila São Cristóvão, Ube- Jardim Induberaba, Uberaba/MG. 
   

fevereiro de 2013. raba/MG. 
 

02 201504420 (73358) Curso de graduação em Enfer- Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº (659353) Rua Manoel Gonçalves de Re- (1073246) Avenida Tonico dos Santos, nº 333, 
  

magem, Bacharelado. 41, de 05 de fevereiro de 2014, D.O.U. de 06 de zende, nº 230, Vila São Cristóvão, Ube- Jardim Induberaba, Uberaba/MG. 
   

fevereiro de 2014. raba/MG. 
 

03 201504421 (73354) Curso de graduação em Fisio- Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº (659353) Rua Manoel Gonçalves de Re- (1073246) Avenida Tonico dos Santos, nº 333, 
  

terapia, Bacharelado. 42, de 05 de fevereiro de 2014, D.O.U. de 06 de zende, nº 230, Vila São Cristóvão, Ube- Jardim Induberaba, Uberaba/MG. 
   

fevereiro de 2014. raba/MG. 
 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 148, de 03.08.2017 Seção 1 página 87) 


